

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR
CNPJ: 26.989.715/0004-55
UG: 200008- GESTÃO: 00001
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

DEMONSTRATIVO
EVENTOS REALIZADOS NO PERÍODO DE 01/07/2010 A 31/07/2010

01-AQUISIÇÃO DE BENS E MATERIAIS

PGJM	UN	QTE	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$	EMPRESA CNPJ/CPF
Ácido fosfórico em gel a 37% com clorexidina a 2% -seringa com 2,5ml. Marca: FFGM.	SG	9	3,80	34,20	07547660/0001-36 - ÚNICA DENTAL VENDAS DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS
Ponta diamantada nº 1011. Marca: Technew.	UN	6	2,50	15,00	
Ponta diamantada nº 1012. Marca: Technew.	UN	6	2,50	15,00	
Ponta diamantada nº 3195F. Marca: Technew.	UN	6	2,50	15,00	
Ponta diamantada nº 3118F. Marca: Technew.	UN	6	2,50	15,00	
Adesivo dentinário fotopolimerizável tipo adper single bond 2. Marca: 3M.	FR	3	105,00	315,00	07490130/0001-07 - BRASILIS ARTIGOS DENTÁRIOS LTDA ME
Afastador de lábios e bochecha em látex descartável tipo optragate, suave e flexível, autoclavável. Caixa com 30 unidades, tamanho P. Marca: Vivadent.	UN	30	6,00	180,00	
Álcool 70%. Marca: Itajá.	L	20	2,80	56,00	
Anestésico odontológico de cloridrato de prilocaína com felipressina 0,03ui/ml. Solução injetável de 1,8ml, caixa com 50 tubetes. Marca: Cristália.	CX	4	27,80	111,20	
Babador com camada de polietileno impermeável e com camada de papel absorvente - caixa com 100 unidades. Marca: Intervital.	CX	10	18,50	185,00	
Broca de baixa rotação em aço nº 1. Marca: Maillefer.	UN	10	3,00	30,00	
Broca de baixa rotação em aço nº 2. Marca: Maillefer.	UN	10	3,00	30,00	
Broca de baixa rotação em aço nº 3. Marca: Maillefer.	UN	10	3,00	30,00	

Capas descartáveis para seringa tríplice compatível com a marca Dabi Atlante - caixa com 100 unidades. Marca: A e G.	CX	4	10,20	40,80	07490130/0001-07 - BRASILIS ARTIGOS DENTÁRIOS LTDA ME
Clareador dental para uso em consultório a base de peróxido de hidrogênio a 20% e com cálcio na formulação. Aplicação única. Dispensa fontes de luz para a ativação do produto. Kit com 6 seringas, 1 neutralizante, um top dam e ponteiras de aplicação. Marca: FGM.	KIT	5	189,90	949,50	
Clareador dental de uso caseiro em gel viscoso composto de peróxido de carbamida a 15%, nitrato de potássio, flúor e 20% de água. Kit com 4 seringas. Marca: Ultradent.	KIT	5	25,00	125,00	
Clareador exclusivo para clareamento de dentes não vitais, por meio da técnica de curativo de demora (walking bleaching technique). Sistema contendo: 1 frasco com 10g de pó de perborato de sódio moído, granulação extremamente fina, espessante na composição PH alcalino, 1 frasco de 8g de líquido (peróxido de hidrogênio a 20%), 01 colher dosadora para pó e manual de instruções para o profissional. Marca: FGM.	KIT	2	35,90	71,80	
Fixador para radiografias dentais, frasco com 475 ml. Marca: Kodak.	FR	2	3,80	7,60	
Flúor gel neutro incolor. Marca: DFL.	FR	8	3,50	28,00	
Gorro cirúrgico com elástico descartável, caixa com 100. Marca: Embramac.	CX	4	10,00	40,00	
Hemostático em gel à base de cloreto de alumínio a 25%, seringa com 2,5g. Marca: FGM.	SG	5	19,00	95,00	
Ionômero de vidro com presa tripla e liberação de flúor, pó na cor A3-frasco com 38g. Marca: 3M.	FR	2	165,00	330,00	
Ionômero de vidro com presa tripla e liberação de flúor, pó na cor B2-frasco com 38g. Marca: 3M.	FR	2	165,00	330,00	
Ionômero de vidro com presa tripla e liberação de flúor, pó na cor P-frasco com 38g. Marca: 3M.	FR	1	165,00	165,00	
Ionômero de vidro-líquido para restauração com presa tripla - ativador do pó - tipo vitremer - frasco de 8ml. Marca: 3M.	FR	4	130,00	520,00	
Lâmina de bisturi nº 12. Caixa com 100. Marca: Solidor.	UN	1	22,50	22,50	
Lâmina de bisturi nº 15. Caixa com 100. Marca: Solidor.	UN	1	22,50	22,50	

Luvas para procedimentos tamanho extra P, caixa com 100. Marca: Satari.	CX	15	17,50	262,50	07490130/0001-07 - BRASILIS ARTIGOS DENTÁRIOS LTDA ME
Luvas para procedimentos tamanho P, caixa com 100. Marca: Satari.	CX	15	17,50	262,50	
Mandril de pressão tipo pop-on para disco de acabamento sof lex. Marca: Microdont.	UN	6	20,00	120,00	
Ponta abrasiva de silicone impregnado para acabamento de resina composta, livre de látex, cor verde, forma de cone. Marca: Ultradent.	UN	4	6,90	27,60	
Ponta abrasiva de silicone impregnado para acabamento de resina composta, em forma de disco na cor verde, livre de látex. Marca: Ultradent.	UN	4	6,90	27,60	
Ponta abrasiva de silicone impregnado para acabamento de resina composta, em forma de taça na cor verde, livre de látex. Marca: Ultradent.	UN	4	6,90	27,60	
Ponta de silicone impregnado para acabamento de resina composta, livre de látex, granulação média, na cor amarela, forma de cone. Marca: Ultradent.	UN	4	6,90	27,60	
Ponta abrasiva de silicone impregnado para acabamento de resina composta em forma de taça na cor amarela, granulação média livre de látex. Marca: Ultradent.	UN	4	6,90	27,60	
Ponta abrasiva de silicone impregnado para acabamento de resina composta em forma de disco na cor amarela, granulação média, livre de látex. Marca: Ultradent.	UN	4	6,90	27,60	
Ponta abrasiva de silicone impregnado para acabamento de resina composta em forma de disco na cor branca, granulação fina, livre de látex. Marca: Ultradent.	UN	4	6,90	27,60	
Ponta abrasiva de silicone impregnado para acabamento de resina composta na cor branca, granulação fina, livre de látex, forma de cone. Marca: Ultradent.	UN	4	6,90	27,60	
Ponta abrasiva de silicone impregnado para acabamento de resina composta em forma de taça na cor branca, granulação média, livre de látex. Marca: Ultradent.	UN	4	6,90	27,60	
Resina fotopolimerizável nanoparticulada a base de filler, bisfenola polietilenoglicol diéter de dimetacrilato, diuretano dimetacrilato, bisfenol a diglicidil éter dimetacrilato, trietilenoglicol dimetacrilato e pigmentos cor A1. Marca: 3M.	SG	2	80,00	160,00	

Resina fotopolimerizável nanoparticulada a base de filler, bisfenola polietilenoglicol diéter de dimetacrilato, diuretano dimetacrilato, bisfenol a diglicidil éter dimetacrilato, trietilenoglicol dimetacrilato e pigmentos cor A2. Marca: 3M.	SG	2	80,00	160,00	07490130/0001-07 - BRASILIS ARTIGOS DENTÁRIOS LTDA ME
Resina fotopolimerizável nanoparticulada a base de filler, bisfenola polietilenoglicol diéter de dimetacrilato, diuretano dimetacrilato, bisfenol a diglicidil éter dimetacrilato, trietilenoglicol dimetacrilato e pigmentos cor A3. Marca: 3M.	SG	2	80,00	240,00	
Resina fotopolimerizável nanoparticulada a base de filler, bisfenola polietilenoglicol diéter de dimetacrilato, diuretano dimetacrilato, bisfenol a diglicidil éter dimetacrilato, trietilenoglicol dimetacrilato e pigmentos cor A3,5. Marca: 3M.	SG	1	80,00	80,00	
Resina composta de nanopartículas, fluida, radiopaca e fotopolimerizável para restaurações diretas e para cimentação de restaurações indiretas de cerâmica e de compósito em refil com 4g na cor A2. Marca: SDI Wave.	SG	2	22,00	44,00	
Revelador de radiografia dental. Marca: Kodak.	FR	3	3,60	10,80	
Selante de fósulas e fissuras fotopolimerizável com liberação de flúor na versão matizado, kit com 2 tubos de 5g cada + condicionador dental gel com 3ml. Marca: Dentsply.	KIT	2	95,00	190,00	
Sistema de acabamento e polimento de resinas compostas de pontas abrasivas em silicone em formato de taça tipo enhance, caixa com 7. Marca: Dentsply.	CX	4	48,50	194,00	
Sugador plástico de saliva descartável, pacote com 40. Marca: DFL.	PCT	15	3,20	48,00	26921908/0001-21 - HOSPFAR INDÚSTRIA E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES
Luva de látex para procedimentos, tamanho P. Caixa com 100 unidades. Marca: Descarpack.	UN	22	13,25	291,50	
Luva de látex para procedimentos, tamanho M. Caixa com 100 unidades. Marca: Descarpack.	UN	6	13,25	79,50	32923310/0001-74 - MICROLOG INFORMÁTICA E TECNOLOGIA LTDA
Servidor de dois processadores e 8 (oito) núcleos, com armazenamento local de dados e solução de backup em fitas, com gabinete próprio para rack padrão.	UN	6	17.003,90	102.023,40	
Switch 5500G-EI 48-port, modelo: 3CR17251-91 + 02 (dois) 1000base-sx spf transceiver, modelo: 3CSFP91.	UN	1	18.350,00	18.350,00	70064316/0001-22 - ARPSIST SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA
Obra alvorada, pintada em acrílica e técnica mista, com estilo abstrato geométrico inspirado nas colunas do palácio da alvorada, medindo 0,81 x 0,71m.	UN	1	650,00	650,00	399269311-20 - LAURA DE MELO CABRAL
Mouse pad, cor preta. Marca: Leadership.	UN	200	16,24	3.248,00	01979369/0001-50 - ADRIANO JOSÉ DE MOURA SOUSA ME

Apoio de gel para teclado, cor azul. Marca/modelo: D&D Tecnologia, DD KS gel 651.	UN	150	15,96	2.394,00	05772878/0001-69 - D&D TECNOLOGIAS E INFORMÁTICA LTDA
Rack padrão 19". Marca/modelo: Dell Poweredge 4220.	UN	1	14.079,80	14.079,80	32923310/0001-74 - MICROLOG INFORMÁTICA E TECNOLOGIA LTDA
Pilha AA (pequena) alcalina, descartável, tensão 1,5v, blister com 2 unidades. Marca: Duracell Ultra.	UN	150	9,00	1.350,00	05104516/0001-08 - OFFICE MIX ATACADISTA LTDA
Pilha AAA (palito) alcalina, descartável, tensão 1,5v, blister com 02 unidades. Marca: Duracell Ultra.	UN	25	9,00	225,00	
Pilha recarregável, pequena, modelo AA, tensão 1,5V, embalagem com 4 unidades. Marca: Multilaser.	UN	12	21,00	252,00	00120428/0001-78 - PAPELARIA BRITO COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E REPRESENTAÇÃO LTDA
Pilha recarregável, mini, modelo AAA, tensão 1,2V, embalagem com 4 unidades. Marca: Multilaser.	UN	12	22,00	264,00	
Gaveteiro com rodízios gabinete/PGJM, com estrutura e prateleira em MDF branco, com 18mm de espessura, cor referência branco real I515, fórmica, acabamento texturizado em todas as faces. Encabeçamento das bordas com fita de PVC na mesma tonalidade do revestimento. Dimensões: 147 x 50 x 47,5cm. Marca: Império.	UN	1	988,00	988,00	02815283/0001-55 - JOAQUIM DA SILVA BARBOSA
Armário para copa/sala vip com estrutura e prateleiras em MDF branco com 18mm de espessura, cor referência branco real L515, fórmica, acabamento texturizado em todas as faces. encabeçamento das bordas com fita de PVC na mesma tonalidade do revestimento. Dimensões: 814 x 66cm. Marca: Luz Móveis.	UN	1	2.413,00	2.413,00	01569687/0001-43 - LUZ DA SILVA COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE MÓVEIS
Armário para cozinha/PGJM com estrutura e prateleiras em MDF branco, com 18mm de espessura, cor referência branco real L515, fórmica, acabamento texturizado em todas as faces. Encabeçamento das bordas com fita de PVC na mesma tonalidade do revestimento. Dimensões: 308 x 77cm.	UN	1	1.700,00	1.700,00	72646557/0001-05 - MÓVEIS SUDOESTE LTDA-ME
Mesa modular para auditório com estrutura em substrato de MDF, com 18mm de espessura, com superfície e bordas revestidas em lâmina ou folha pré-composta de madeira padrão freijó linheiro, acabamento em verniz poliuretânico semi-fosco, conforme padrão existente, revestido em todas as faces. Dimensões: 200 x 75 x 97cm.	UN	5	1.010,00	5.050,00	

Pen drive de 16Gb. Marca/modelo: Kingston DTI UD-013 16Gb.	UN	14	76,97	1.077,58	03734952/0001-27 - NYPO COMÉRCIO DE ÁUDIO, VÍDEO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA - EPP
Perfurador de papel com capacidade de perfuração de 150 folhas. Marca: Kangaro.	UN	4	249,00	996,00	09517379/0001-86 - FUTURA COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE ARTIGOS ESCOLARES, ESCRITÓRIO E INFORMÁTICA LTDA - EPP
Fita em poliéster, personalizada, na cor cinza, com a inscrição MPM na cor vermelha, medindo aproximadamente 41cm de comprimento (dobrada) e aproximadamente 10mm de largura, com terminal em argola para fixação do roller clips.	UN	500	2,00	1.000,00	08018042/0001-61 - A S&S COMÉRCIO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA - ME
Roller clips (porta clips retrátil), redondo, personalizado, com diâmetro externo de aproximadamente 30mm na cor cinza e com diâmetro interno de aproximadamente 20mm na cor branca, de modo que no centro do círculo menor constará a inscrição MPM na cor vermelha impressa em policromia resinada, com alça transparente para fixação no crachá e com clips metálico no verso.	UN	500	2,50	1.250,00	
Bolsa plástica transparente, vertical, com aba, para crachá, na medida ideal para colocação de crachá que meça aproximadamente 8,5cm x 5,5cm (comprimento x largura).	UN	500	0,90	450,00	
Chave PDW WEG trif. com relé falta de fase, peça para a manutenção corretiva no compressor de ar, patrimônio 28134, da PGJM.	UN	1	290,00	290,00	10675690/0001-32 - COMETA AUTOMAÇÃO, MOTORES E EQUIPAMENTOS LTDA

PJM/Belém/PA	UN	QTE	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$	EMPRESA CNPJ/CPF
Peças para o serviço de manutenção corretiva no veículo oficial Fiat Marea ELX, placa JKH-8181, cor preta, da PJM/Belém/PA, conforme especificado abaixo:					05569141/0001-43 - O ESPECIALISTA - COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Para-choque traseiro.	UN	1	560,00	560,00	
Defletor do para-choque traseiro (lado direito).	UN	1	40,00	40,00	

PJM/Juiz de Fora/MG	UN	QTE	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$	EMPRESA CNPJ/CPF
Fornecimento de plantas ornamentais e demais complementos. Conforme memorial descritivo fornecido pelo órgão:					
Cachepot brasilis (45x45x45cm).	UN	2	65,00	130,00	03887103/0001-03 - JARDINS COM ARTE LTDA
Palmeira chamedoria com 1 metro de altura.	UN	1	80,00	80,00	
Fênix (tamanho M).	UN	1	75,00	75,00	
Fênix (tamanho P).	UN	5	50,00	250,00	
Arundina (1,20m).	UN	3	25,00	75,00	
Terra preparada.	KG	600	0,50	300,00	
Areia (lata).	LT	3	3,00	9,00	
Seixo nº. 2 (90 kg).	UN	1	78,00	78,00	

PJM/Recife/PE	UN	QTE	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$	EMPRESA CNPJ/CPF
Central telefônica digital do tipo PABX-CPA-T, marca Digistar, modelo XT-42, equipada inicialmente com 4 troncos analógicos, 16 ramais, acompanhada de 1 terminal inteligente, marca Digistar, modelo KD-300, 5 aparelhos telefônicos, marca Digistar, modelo TE-300.	UN	1	1.084,60	1.084,60	03004730/0001-59 - DIGISTAR TELECOMUNICAÇÕES S/A

PJM/Rio de Janeiro/RJ	UN	QTE	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$	EMPRESA CNPJ/CPF
Cofre com blindagem em concreto. Dimensões externas: 120cm x 50cm x 40cm (A x L x P).	UN	1	1.550,00	1.550,00	81340960/0001-00 - CELI PRODUTOS DE AÇO LTDA

02 – SERVIÇOS

PGJM	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$	EMPRESA CNPJ/CPF
Assinatura anual do jornal Folha de São Paulo, de segunda a sexta-feira, com vigência de 16.07.10 a 15.07.11.	570,60	570,60	10259491/0001-43 - BAURU CONTATOS TELEFÔNICOS LTDA - EPP
Serviços de manutenção corretiva e assistência técnica em 1 (um) aparelho desfibrilador, marca Zoll, patrimônio nº 18281, incluindo ajustes da gaveta porta papéis termo sensíveis, limpeza dos conectores do cabo paciente, ajuste de carga, exposição e testes finais de funcionamento.	783,00	783,00	04780046/0001-21 - A UNITEC PRODUTOS, ASSISTÊNCIA TÉCNICA, INSTALAÇÕES E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA
Serviços de manutenção preventiva e assistência técnica em 1 (um) aparelho desfibrilador, marca Instramed, patrimônio nº8486, incluindo ajustes de tensão de entrada e carga, aferição dos conectores, cabo paciente e das pás de descarga, limpeza das chaves de seleção, ajuste e teste finais de funcionamento.	592,00	592,00	
Serviços de instalação de 3 (três) conjuntos de lixeiras seletivas e sinalização do piso da garagem nos trechos sob hidrantes e extintores de incêndio.	3.535,68	3.535,68	02146268/0001-61 - HSB ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA
Serviços de manutenção corretiva no compressor de ar, patrimônio 28134, da pgjm, compreendendo reparo no motor WEG e instalação, conforme abaixo:			10675690/0001-32 - COMETA AUTOMAÇÃO, MOTORES E EQUIPAMENTOS LTDA
Rebobinagem de motor WEG 2CV trifásico, com substituição de rolamentos, ventilador, incluindo mão-de-obra e pintura.	340,00	340,00	
Serviço de instalação.	130,00	130,00	
Serviço de coffe break por ocasião do Curso de Técnicas de Investigação Aplicadas ao Controle Externo da Atividade Policial, a ser ministrado na sede da PGJM nos dias 4, 5 e 6/8/10, para 35 (trinta e cinco) pessoas em cada dia do evento, totalizando assim 105 (cento e cinco) pessoas, incluindo fornecimento do material e serviços de garçom e copeira.	1.837,50	1.837,50	38066296/0001-16 - CRISTINA ROBERTO BUFFET E PRODUÇÕES CULTURAIS LTDA - EPP
Serviço de coffe break por ocasião da Reunião do Conselho Nacional de Procuradores-Gerais - CNPG a ser realizada na sede da PGJM, nos dias 29 e 30/07/10, para 70 (setenta) e 45 (quarenta e cinco) pessoas, respectivamente, incluindo fornecimento do material e serviços de garçom e copeira.	1.725,00	1.725,00	
Renovação da assinatura anual da Revista Construção Mercado, periodicidade mensal, 12 (doze) exemplares, com vigência de outubro/2010 a setembro/2011.	44,54	490,00	60859519/0001-51 - EDITORA PINI LTDA

PJM/Belém/PA	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$	EMPRESA CNPJ/CPF
Aquisição de assinatura anual da revista brasileira de ciências criminais, periodicidade bimestral, volumes 82 a 87.	585,00	585,00	60501293/0001-12 - EDITORA REVISTA DOS TRIBUNAIS LTDA

Serviços de pintura e funilaria no veículo oficial Fiat Marea ELX, placa JKH-8181, cor preta, da PJM/Belém/PA, conforme especificado abaixo:			
Pintura do para-choque traseiro.	260,00	260,00	05569141/0001-43 - O ESPECIALISTA - COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Pntura do para-choque dianteiro.	260,00	260,00	
Funilaria e pintura da lateral direita.	330,00	330,00	
Funilaria e pintura do capô.	300,00	300,00	

PJM/Juiz de Fora/MG	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$	EMPRESA CNPJ/CPF
Serviço de paisagismo e jardinagem, incluindo pintura de vasos.	275,00	275,00	03887103/0001-03 - JARDINS COM ARTE LTDA
Serviço de recuperação de 4 (quatro) bancos de jardim, sequência patrimonial 17184 a 17187, com fornecimento de novas régua de madeira e pintura em verniz.	200,00	800,00	

PJM/Recife/PE	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$	EMPRESA CNPJ/CPF
Renovação de assinatura anual do Jornal do Comercio, de segunda a domingo, com vigência de 22/07/10 a 21/07/10.	500,00	500,00	10798130/0001-75 - EDITORA JORNAL DO COMMERCIO S.A
Instalação de central telefônica digital temporal, marca Digistar, modelo XT-42.	540,00	540,00	03004730/0001-59 - DIGISTAR TELE COMUNICAÇÕES S/A

PJM/Rio de Janeiro/RJ	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$	EMPRESA CNPJ/CPF
Aquisição de assinatura anual da Revista Brasileira de Ciências Criminais, periodicidade bimestral, volumes 82 a 87.	585,00	585,00	60501293/0001-12 - EDITORA REVISTA DOS TRIBUNAIS LTDA

PJM/santa Maria/RS	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$	EMPRESA CNPJ/CPF
Renovação da assinatura anual do Jornal Zero Hora, de segunda a sexta-feira, 261 (duzentas e sessenta e uma) edições, no período de 27/8/2010 a 26/8/2011.	513,80	513,80	92821701/0001-00 - RBS - ZERO HORA EDITORA JORNALÍSTICA S.A.